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W maju zgodnie z harmonogramem zakończona 
została budowa nowej ulicy 23 Marca. 

Na uroczystym zakończeniu budowy dnia 14 maja Prezydent 
Sopotu i licznie zgromadzeni Mieszkańcy podziękowali wyko-
nawcy robót Firmie Budowlano-Drogowej MTM S.A. z Gdyni za 
sprawne wykonanie prac. Prezes Zarządu MTM S.A. podkreślił 
bardzo dobrą współpracę z Mieszkańcami Przylesia i ich wyro-
zumiałość w czasie trudnej inżynieryjnie budowy. Nie wiadomo 
czy będzie kontynuowany remont ulicy na odcinku leśnym od 
pętli autobusowej do Sanatorium Leśnik. Dokumentacja pro-
jektowa obejmuje ulicę 23 Marca na całej jej długości. 

Nowa 23 Marca

Część Spółdzielców niedowierzała, że możli-
we jest zlokalizowanie dodatkowego przy-

stanku autobusowego na wysokości siedziby SM 
Przylesie. 

W maju 2013r w czasie podpisywania umowy na remont uli-
cy, przekazałem w tej sprawie wniosek Prezydentowi, poparty 
ponad 150 ankietami naszych Mieszkańców.  Jeszcze w marcu 
tego roku nie było ostatecznych decyzji czy przystanek będzie 
w obie strony. Ale ostatecznie udało się. Nowy przystanek na 
żądanie, na wysokości centrum handlowo - administracyjnego 
Osiedla okazał się wbrew sceptykom wielkim udogodnieniem 
dla naszych Mieszkańców.   

Piotr Kurdziel

Przystanek 
na żądanie

Widok ul. 23 Marca
Nowy przystanek autobusowy

Jeszcze przed wakacja-
mi powstanie otwarta si-

łownia na Przylesiu. Zloka-
lizowana zostanie na tere-
nieplacu zabaw przed bu-
dynkiem mieszkalnym 23 
Marca 91B.

Siłownia składać się będzie z 
10 profesjonalnych urządzeń za-
pewniających możliwość wykony-
wania ćwiczeń na wszystkie par-
tie mięśni. Siłownia była jedną z 
propozycji mieszkańców o które 
zabiegali podczas głosowania w ra-
mach budżetu obywatelskiego na 
2015 r. Kontynuowane są też zaję-
cia Nordic Walking. Informacje o 
terminach zajęć można znaleźć na 
stronie www.smprzylesie.pl

Instruktor Aneta Lechman

Siłownia pod chmurką 

Zajęcia Nordic Walking na Przylesiu
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Wiatrołapy służą dodatkowej 
ochronie budynków przed stra-

tami ciepła.

W starych ponad 10 letnich zabudowach, alu-
miniowe drzwi uległy deformacji w stopniu wy-
kluczającym kolejne naprawy. W tym roku decyzją 
Rady Nadzorczej zaczniemy wymianę wiatrołapów 
najpierw w 4 budynkach w których zniszczenia są 
największe.

Drzwi do budynków były często przedmiotem 
dewastacji. Część uszkodzeń spowodowanych zo-
stało w czasie wichur. Korozja stalowej części kon-
strukcji to w większości przypadków efekt "obsi-
kiwania" jej przez wychodzące na spacer domo-
we pieski.

Administratorka Osiedla Ewa Laskowska 

Wiatrołapy

Na Walnym Zgromadzeniu Członków Spółdziel-
ni będziemy chcieli uzyskać opinię, jak dalej 

gospodarować miejscami postojowymi. 

Na starych osiedlach miejsca postojowe to towar limitowa-
ny. Na nowych nie jest lepiej. Najczęściej możliwość parkowa-
nia to dodatkowa, płatna usługa. 

W OSTATNICH TRZECH LATACH NA 
TERENIE SM PODWOILIŚMY ILOŚĆ MIEJSC 

POSTOJOWYCH. WYKONANE ZOSTAŁY 62 
NOWE, TERENOWE MIEJSCA POSTOJOWE. 

WZDŁUŻ WYREMONTOWANEJ ULICY 23 
MARCA DODATKOWO PRZYSTOSOWANO DO 
PARKOWANIA PONAD 700 M2 NAWIERZCHNI 

POBOCZA. 

Jakie są perspektywy dla zmotoryzowanych na Przylesiu? W 
starym planie zagospodarowania dla dzielnicy przewidywano 
możliwość wybudowania w miejscu starej kotłowni parkingu 
wielopoziomowego. Wg planistów taki parking rozwiązywałby 
przyszłościowo problemy parkingowe. Uznaliśmy jednak, że 
nie jest realnym ani potrzebnym powstanie parkingu na 500 
pojazdów. Część osób mieszkających najbliżej kotłowni oba-
wiała się powstania tak dużego obiektu. W związku z tym do-
prowadziliśmy w 2013r do zmiany planu zagospodarowania. 
Zmiana ta pozwoliła na zwiększenie możliwości zagospoda-
rowania tego miejsca na funkcje użyteczne dla mieszkańców, 
jednak kosztem ilości miejsc postojowych.

 W 2014r przewidując problemy parkingowe które powstaną 
w związku z remontem ulicy, zablokowana została dla członków 
SM część miejsc postojowych oznaczona znakiem "P". Miało to 
na celu ograniczenie parkowania na naszym terenie pojazdów z 
zewnątrz. Oczywiście, takie rozwiązanie wpłynęło na mniejszą 
rotację pojazdów na miejscach postojowych. Z drugiej strony, 
miejsca zapewnione były tylko dla spółdzielców a nie dla po-
jazdów z zewnątrz. Umowy na nieodpłatne parkowanie na za-
blokowanych miejscach wygasają jesienią. W związku z tym do 
zarządu SM wpływają różne propozycje uregulowania posto-

ju samochodów. Jedną z takich propozycji jest żeby wzorem 
SM Żabianka wydawać karty parkingowe. Inne propozycje to 
ustawienie automatycznych, bezobsługowych szlabanów. Są 
też wnioski o "uwolnienie" miejsc postojowych i parkowanie 
na zasadzie - "kto pierwszy, ten lepszy". Na dzień dzisiejszy, 
po zakończeniu remontu ulicy nie ma większego problemu 
z zaparkowaniem pojazdu na terenie osiedla i ul. 23 Marca. 
Problem ten będzie jednak z czasem narastał. Między innym ze 
względu na to, że coraz większy procent naszych mieszkańców 
to zmotoryzowane młode osoby lub wynajmujące mieszkania. 
Utrudnienia w czasie remontu ulicy spowodowały, że część osób 
wynajmujących mieszkania zrezygnowała z przyjazdu na Przy-
lesie czy do Sopotu własnym pojazdem. Wraz z nowym rokiem 
akademickim pojawi się kilkadziesiąt nowych pojazdów których 
właściciele będą szukali miejsca do zaparkowania.

Przy okazji apelujemy o przestrzeganie przepisów ruchu 
drogowego i zasad obowiązujących na drogach pożarowych 
obowiązujących w strefi e zamieszkania jaką w całości objęte 
jest nasze Osiedle. Nowe przepisy dyscyplinujące kierowców 
są dużo bardziej rygorystyczne od poprzednich. 

Parkowanie pojazdów

Oznakowanie dróg osiedlowych - znak D40

Wiatrołap w budynku 79
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Spółdzielnia nasza zawarła z Urzędem Miasta 
Sopotu prestiżowe porozumienie na montaż 

na wszystkich dachach w sumie 720 ogniw foto-
woltaicznych. 

Ogniwa służą do wytwarzania energii elektrycznej. Energia 
może być odsprzedawana do sieci energetycznej lub konsumo-
wana w całości na potrzeby spółdzielni, głównie do podgrza-
nia wody. Gmina Sopot zapewnia pozyskanie dofi nansowania 
na realizację projektu z Narodowego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska w wysokości 100% kosztów kwalifi kowanych. Składa 
się na to 40% w formie dotacji i 60% w formie pożyczki opro-
centowanej tylko w wysokości 1% w skali roku. Ewentualna 
pożyczka może być spłacana na przestrzeni 14 lat. To bardzo 
preferencyjne warunki. Koszt budowy systemu nie obciąży w 
formie dodatkowych opłat naszej spółdzielni. Uzyskana ener-
gia pokrywa z nawiązką koszt obsługi pożyczki z NFOŚ. O ile 
instalacja powstanie, to będzie największe źródło energii od-
nawialnej OZE w Sopocie. Całość kosztów projektowych i nad-

Dachy i fotowoltaika

zór nad montażem i instalacją przez pierwsze 3 lata sprawuje 
Gmina Sopot. Ze szczegółami dotyczącymi porozumienia na 
montaż instalacji fotowoltaicznej można zapoznać się w sie-
dzibie SM.         

Istniejąca instalacja OZE na Przylesiu

W programie WZCz jest wybór nowej Rady Nad-
zorczej naszej Spółdzielni na kolejną kaden-

cję 2015 - 2018r. Rada sprawuje bardzo ważne 
funkcje. Jest to generalnie nadzór i kontrola nad 
działalnością spółdzielni. 

Uchwala też coroczne plany remontowe i regulaminy. To 
najważniejsze zadania każdej rady. Jej kadencja trwa 3 lata. 
Członkiem rady nadzorczej może być wyłącznie członek spół-

Rada Nadzorcza
dzielni. Spotkania rady odbywają się najczęściej raz na miesiąc. 
Dzięki dobrej współpracy członków rady między sobą i zarządem, 
ich determinacji do "postawienia naszej Spółdzielni na nogi" 
udało się tak dużo zrobić. Ostatnie 6 lat to etap intensywnej 
modernizacji całej dzielnicy. W tym miejscu bardzo zachęcam 
osoby które utożsamiają się z Osiedlem, wiążą z nim swoje pla-
ny życiowe, do zgłoszenia swoich kandydatur do rady. Wybór 
w drodze głosowania odbędzie się na najbliższym WZCz. Przed 
Przylesiem w najbliższym czasie stoją duże i ambitne wyzwa-
nia inwestycyjno - remontowe. Tym bardziej, że po raz pierw-
szy spółdzielczość w woj. pomorskim może partycypować w tak 
dużych środkach unijnych. Szkoda byłoby taką szansę zmarno-
wać. Członkowie obecnej rady liczą na przekazanie Spółdzielni 
Przylesie w ręce konstruktywnie działających następców. Jest 
szansa nadrobić stracony w latach marazmu czas. Wymaga to 
tylko chęci i odrobiny zaangażowania. 

Rada na WZCz przedstawi sprawozdanie ze swojej rocznej 
pracy. Ocena tego sprawozdania przez członków SM będzie 
podsumowaniem i zakończy kadencję 2013 - 2015r ustępują-
cej Rady Nadzorczej. 

Na zakończenie kadencji Rady Nadzorczej której 
przewodniczyłem Dziękuję Mieszkańcom i Członkom 
ustępującej Rady Nadzorczej za wspólną owocną pra-
cę dla Spółdzielni.

Przewodniczący Rady Nadzorczej 
Grzegorz Nizgorski

W tym roku wykonamy wymianę nawierzchni 
chodników na większości ciągów komuni-

kacyjnych. 

Przy okazji staramy się zlikwidować zapadliska w ulicach 
dojazdowych i naprawić uszkodzone studzienki wod-kan.       
                    

Chodniki

Teren zielony w centrum Przylesia



5SM PrzylesieCzerwiec 2015r.

Na dzień dzisiejszy eksploatujemy samodzielnie, 
własne kotłownie gazowe w każdym budynku. 

Same kotłownie i kotły funkcjonują na razie spraw-
nie i bez zastrzeżeń. Problemy stwarza natomiast 
coraz bardziej nasza wysłużona instalacja central-
nego ogrzewania i ciepłej wody.

Jednym z ważniejszych problemów Sopotu są koszty ciepła 
pozyskiwanego ze spalania gazu w indywidualnych kotłowniach 
i zanieczyszczenie powietrza.

Osiedla mieszkaniowe Gdańska i Gdyni w większości obsłu-
giwane są przez sieć ciepłowniczą. W Sopocie takie zasilanie ma 
już większość dolnego miasta. 

Podłączenie do sieci ma swo-
je minusy:

1. decydując się na podłączenie 
do takiej sieci, uzależniamy się od 
monopolisty dostarczającego cie-
pło. Nie mamy większego wpływu 
na ceny jednostkowe ciepła, które 
regulowane są i kontrolowane przez  
Urząd Regulacji Energetyki,

2. zdarzają się też awarie sieci na 
skutek których całe dzielnice mia-
sta pozostają na zwykle krótki czas 
bez ciepła.

Podłączenie do sieci ma też 
swoje plusy:

1. większy standard bezpieczeń-
stwa od instalacji gazowych czy olejowych,

2. pewność dostaw i dostępność w oparciu o infrastruktu-
rę dostawcy,

3. współpraca z dużym i mogącym więcej od każdej spół-
dzielni graczem rynkowym, 

4. duże elektrociepłownie opalane są głównie tańszym od 
gazu węglem, przy udziale współspalania np. biomasy. Stąd ge-
neralnie ciepło sieciowe - nazywane też systemowym jest naj-
tańszym źródłem ciepła. My nie mamy wyjścia. Ogrzewamy się 
spalając droższy gaz,

Sieć CO czy własne kotłownie?
5. podłączenie do sieci eliminuje potrzebę fi nansowania bu-

dowy i utrzymania własnej kotłowni. Musi natomiast powstać 
wymiennikownia,

6. duża liczba odbiorców ciepła systemowego w Trójmieście 
powoduje, że ceny ciepła utrzymywane są w pewnych ryzach. 
Cena ciepła to taka sprawa "polityczna", 

7. zgodnie z ustaleniami cena ciepła sieciowego na osiedlach w 
Sopocie będzie jednakowa jak w najbliższych dzielnicach Gdań-
ska - Przymorzu, Żabiance,

8. korzystając z ciepła sieciowego eliminujemy niską emisję 
spalin w Sopocie, mamy czystsze powietrze.

Trwają ostatnie ustalenia dotyczące zasad przyłączenia Przy-
lesia do projektowanej ogólnomiejskiej sieci ciepłowniczej. O ta-

kie przyłączenie od lat zabiega-
ły wszystkie spółdzielnie w Gór-
nym Sopocie. Najwięksi wybrze-
żowi dostawcy ciepła OPEC Gdy-
nia i GEPEc Gdańsk starają się 
o dotacje na budowę tej sieci ze 
środków Unii Europejskiej. De-
cyzje powinny zapaść na prze-
łomie roku. Na dzień dzisiejszy 
uzgodniony jest już przebieg sieci 
podziemnej do Przylesia i pomię-
dzy naszymi budynkami.         

Przy okazji zachęcamy do wy-
miany kuchni gazowych na no-
woczesne kuchnie elektryczne za-
silanych energią elektryczną. Do 

każdego mieszkania doprowadziliśmy napięcie 380V (siłę). Daje 
to również ewentualnie dodatkowe  źródło ciepła w przypadku 
sytuacji kryzysowych. W przypadku doprowadzenia ciepła siecio-
wego przez GPEC, zamierzamy pozostawić nasze dotychczasowe 
kotłownie budynkowe jako awaryjne źródło ciepła. Takie rezerwy 
i dwa źródła ciepła mają standardowo np. szpitale. Wspomniana 
w innym miejscu instalacja fotowoltaiczna to jeszcze jedno źród-
ło energii naszym osiedlu. Te perspektywy wpływają na jakość 
życia i bezpieczeństwo energetyczne na Przylesiu.

  Piotr Kurdziel

Stara kotłownia

Dobiegł końca remont parteru pawilonu 
przy ul. 23 Marca 77C. Plany tego dużego 

remontu skorelowane były z remontem ul. 23 
Marca. 

Dzięki przebudowie dzielnica zyskała estetyczną wizy-
tówkę i nowe funkcjonalności. Równie ważną zmianą będą 
zapowiadające się przenosiny siedziby SM Przylesie do no-
wych pomieszczeń. Będzie to część pawilonu na I kondyg-
nacji nad sklepem Freshmarket. Zaletą tej lokalizacji jest 
sąsiedztwo i możliwość nieograniczonego dysponowania 
dużą salą konferencyjną. Zgodnie z planami Rady Nad-
zorczej, sala ta będzie mogła być wykorzystywana przez 
Mieszkańców w godzinach popołudniowych na wszelkie 
formy aktywności od kulturalnych po zajęcia fi zyczne np. 
gimnastykę.

Remont pawilonu handlowego, apteki i punktu kos-
metyczno - fryzjerskiego zakończy 3 letni okres remontów 
obiektów komercyjnych Spółdzielni Przylesie. Wszystkie 
te lokale przeszły kapitalne remonty.

                                        Piotr Kurdziel

Pawilon handlowo - usługowy

Pawilon usługowy przy 23 Marca 77C
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Jesienią 2014 roku na spotkaniach mieszkańców 
z zarządem spółdzielni przedstawiono przyszłoś-

ciową wizję docieplenia elewacji budynków wraz 
z modernizacją balkonów.

Propozycja ta nie wynika wyłącznie z chęci upiększenia osied-
la. Celem głównym jest  poprawienie stanu technicznego elewacji i 
zwiększenie komfortu cieplnego. 

Obecna tylko 7 cm warstwa izolacji cieplnej na budynkach jest w 
wielu miejscach zniszczona przez owady i ptaki. Szczególnie dzięcioły 
upatrzyły sobie narożniki budynków, wydziobując w nich jamy. Po-
wstały też spękania i przecieki do mieszkań. Wskutek pierwotnych 
błędów systemowych w konstrukcji, wykonany 10 lat temu remont 
balkonów nie wyeliminował mostków termicznych. W czasie zaci-
nającego deszczu następuje przedostawanie się wód opadowych do 
mieszkań, szczególnie tych usytuowanych poniżej felernego balkonu. 
Wykonywane doraźne naprawy i uszczelnienia przy pomocy technik 
alpinistycznych są kosztownym i jedynie czasowym rozwiązaniem.  

Tradycyjna konstrukcja balkonów jak naszych, ma bardzo istot-
ną wadę – powoduje powstanie dużego liniowego mostka ter-
micznego. W miejscu styku płyty balkonowej ze ścianą budynku 
ciągłość izolacji ściany zewnętrznej zostaje przerwana. Ponadto duża 
powierzchnia płyty balkonowej zwiększa intensywność wymiany cie-
pła z otoczeniem. Płyta balkonu działa jak radiator owiewany wia-
trami. Ucieczka ciepła w tym miejscu wieńca stropowego jest najin-
tensywniejsza. Zauważamy to szczególnie w budynkach najbardziej 
wyeksponowanych na wiatry np. 23 Marca 91D, 91C i 91.

Taki mostek cieplny ma często poważne konsekwencje, bo strop 
i ściana zewnętrzna w tym miejscu przemarzają. Na styku ściany i 
stropu skrapla się zawarta w powietrzu para wodna. 

Powoduje zawilgocenia i stwarza warunki sprzyjające rozwojo-
wi grzybów domowych. Grzyby i pleśnie są zagrożeniem zarówno 
dla zdrowia ludzi jak i dla konstrukcji budynku. Zwalczanie ich jest 
niezwykle trudne. 

Konstrukcja samonośna to taka która posiada niezależny od bu-
dynku fundament. Zaprojektowane tak balkony nie mają liniowego 

Termomodernizacja elewacji budynków 
mieszkalnych osiedla „Przylesie”

styku z budynkiem, czym eliminuje się mostki termiczne i powsta-
wanie zarysowań i pęknięć ścian powodowanych niezależną pracą 
konstrukcji. 

Ocieplenie elewacji budynków zakładające pozostawienie obec-
nych balkonów nie rozwiązuje kompleksowo problemu termomo-
dernizacji. 

Nasza koncepcja zakłada pozostawienie po sprawdzeniu przy-
czepności dotychczasowej warstwy izolacyjnej z płytek styrobetu. 
Sprawdzone będzie również zawilgocenie ścian. 

Nie jest to idea nowa. Praktycznie każdy przypadek termomo-
dernizacji budynków wielorodzinnych o podobnej do naszych kon-
strukcji w Niemczech, wiąże się z takimi samymi działaniami. Prze-
prowadziliśmy szereg konsultacji technicznych i rozmów z miesz-
kańcami. W ich wyniku zaproponowano rozwiązanie polegające na 
likwidacji obecnych balkonów. Następnie po wykonaniu docieple-
nia ścian, dobudowanie balkonów jako samonośnych z funkcjonal-
ną dużą powierzchnią użytkową i z uwzględnieniem w przyszłości 
możliwości montażu ogniw fotowoltaicznych. 

Nowe i większe płyty balkonowe zwiększą komfort i wartość 
mieszkania. Same budynki zyskają estetyczną elewację i nowoczes-
ny wygląd. Łatwo sobie wyobrazić, że dołożenie 10 cm styropianu 
do obecnej elewacji, spowoduje o tyle samo zawężenie obecnie i tak 
małych balkonów. 

Wykonany projekt koncepcyjny uzyskał już pierwsze pozytywne 
opinie w urzędzie miasta. Wybrano też system docieplenia (tynk na-
noporowy oparty o nanotechnologię na bazie spoiwa silikatowego). 
Rozpoznana została struktura i nośność gruntu wokół budynków. 
Prowadzone są rozmowy z producentami i wykonawcami systemów 
balkonowych. Oczekujemy na oferty cenowe docieplenia budynków. 
Po uzyskaniu niezbędnych danych do projektowania, przystąpimy 
do negocjacji umownych na wykonanie projektu budowlanego nie-
zbędnego dla uzyskania pozwolenia na budowę.

Taką procedurę postępowania uzgodniliśmy na zeszłorocznych 
spotkaniach z mieszkańcami. 

Zarząd SM Przylesie

Spółdzielczość mieszkaniowa w województwie 
pomorskim po raz pierwszy w nowej perspek-

tywie fi nansowej do 2020 r będzie mogła skorzy-
stać z dużej puli środków zewnętrznych, unijnych 
wspierających działania proekologiczne w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego. 

W puli tej mieści się termomodernizacja budynków. Warun-
kiem pozyskania tych środków jest takie przygotowanie programu 
i projektu modernizacji w wyniku którego osiągnięte zostaną zało-
żone cele środowiskowe. Stąd niezbędny jest bardzo dokładny au-
dyt energetyczny i dokumentacja projektowa poprzedzająca jakie-
kolwiek starania o przyznanie środków dotacyjnych. Dokumentacja 
taka w naszym przypadku może zostać zlecona, o ile na najbliższym 
WZCz członkowie naszej Spółdzielni zdecydują o kontynuacji roz-
poczętych prac koncepcyjnych i programu modernizacyjnego ele-
wacji. Może być też decyzja o pozyskiwaniu akceptacji mieszkańców 
odrębnie z poszczególnych budynków. Z przyczyn organizacyjnych 
trudno byłoby naszej spółdzielni podjąć się jednoczesnego remontu 
wszystkich budynków. Ale nie jest i takie działalnie wykluczone. W 
mniejszej skali a z sukcesem podjęliśmy się jednoczesnego remontu 
wszystkich wind. Remont jednoczesny kilku elewacji będzie kosz-
tować mniej niż rozkładanie go w czasie. To tak zwany efekt dużej 
skali przedsięwzięcia. Zakładamy też, że remonty naszych elewacji 
fi nansowane będą w perspektywie kilku lat ze środków własnych. 

Środki na termomodernizację w spółdzielni
Możliwe jest też staranie się o środki z funduszy ochrony środowi-
ska. Wbrew dochodzącym do nas plotkom, nie zakładamy dodat-
kowych, extra wpłat na fundusz remontowy. Zdajemy sobie spra-
wę, że nie jest możliwe dodatkowe obciążanie fi nansowe naszych 
mieszkańców. W naszej spółdzielni zmiana wysokości opłat w tym 
zaliczki na fundusz remontowy może następować wyłącznie decyzją 
rady nadzorczej. Rada jest wybrana z grona członków spółdzielni i 
ich reprezentuje. I to jest gwarancja racjonalnego reprezentowania 
potrzeb i interesów członków spółdzielni. 

Bez względu na przyjętą ścieżkę postępowania, każda daleko idą-
ca decyzja remontowa związana z termomodernizacją będzie dysku-
towana z jak największą reprezentacją mieszkańców.

Część projektów modernizacyjnych takich jak np. program o na-
zwie "Prosument" mający na celu wsparcie budowy instalacji fotowol-
taicznej, realizowana jest za pomocą narzędzi bankowych. Prosument 
to ogólnopolski program umożliwiający sfi nansowanie i budowę sy-
stemu fotowoltaicznego. Do tego programu obsługiwanego przez UM 
Sopot, SM Przylesie zgłosiła chęć przystąpienia. Praktycznie każdy 
program dotacyjny i pozadotacyjny związany z termomodernizacją 
obsługiwany jest przez wybrane instytucje bankowe. W tym przy-
padku, zawarcie ewentualnych bankowych umów na fi nansowanie, 
poprzedzone musi być na żądanie banków dokładną analizą ekono-
miczną i decyzją WZCz. Dlatego też każda tak decyzja w przypadku 
SM Przylesie poprzedzona zostanie analizą ekonomiczną i decyzją 
WZCz, podjętą zgodnie ze statutem w formie uchwały.
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Gaz ziemny stosowany w naszych kuchniach 
jest gazem niepalnym. Tylko mieszanina gazu 

z powietrzem w określonym stężeniu od 5% do 
15% umożliwia jego spalanie. 

Dlatego też jest paliwem bezpiecznym, pod warunkiem, że 
podczas jego użytkowania stosujemy się do określonych za-
sad bezpieczeństwa. Gaz ziemny jest gazem bezwonnym i aby 
możliwe było wykrycie nieszczelności w instalacji gazowej czy 
urządzeniach gazowych jest on specjalnie nawaniany.

Użytkowanie instalacji, urządzeń i narzędzi niesprawnych 
technicznie lub w sposób niezgodny z przeznaczeniem określo-
nym przez producenta zwiększa niebezpieczeństwo związane z 
wykorzystywaniem gazu.

„Obiekty powinny być w czasie ich użytkowania poddawane 
przez właściciela lub zarządcę okresowej kontroli, co najmniej 
raz w roku, polegającej na sprawdzeniu stanu technicznego in-
stalacji gazowych oraz przewodów kominowych (dymowych, 
spalinowych i wentylacyjnych) – art. 62 Ustawy z dnia 7 lipca 
1994 r. Prawo budowlane – tekst jednolity: Dz. U. z 2006 r. nr 
156 poz. 1118 z późn. zm."

W celu zapewnienia sobie i swoim bliskim bezpieczeństwa 
należy przestrzegać kilku podstawowych zasad.

Prawidłowa eksploatacja instalacji i urządzeń gazowych:
Pamiętaj! Aby urządzenia i instalacje gazowe oraz instalacje 

wentylacyjne były sprawne, raz w roku przeprowadzaj kontrolę 
stanu technicznego urządzeń i instalacji gazowych.

Do prawidłowego spalania gazu ziemnego potrzeb-
ny jest dopływ powietrza; do spalenia 1 m3 gazu po-
trzeba ok. 10 m3 powietrza:

• nie zasłaniaj otworów kratek nawiewnych w drzwiach i 
przewodach wentylacyjnych,
• zadbaj o prawidłowe odprowadzenie spalin,
• zapewnij coroczną kontrolę stanu technicznego przewodów 
kominowych,
• zapewnij właściwy ciąg powietrza w przewodzie wentylacyj-
nym, 
• nie montuj wentylatorów elektrycznych w grawitacyjnych 
kanałach wentylacyjnych,
• nie zasłaniaj ani nie zmniejszaj przekroju przewodów ko-
minowych oraz nie likwiduj otworów wentylacyjnych w po-
mieszczeniach gdzie są zainstalowane urządzenia gazowe.
W sytuacji spalania gazu w warunkach niedoboru powietrza 
jako produkt spalania powstaje tlenek węgla zwany czadem, 
który może doprowadzić do groźnych zatruć lub nawet śmier-
ci. Czad wydziela się przy używaniu kuchni gazowej w czasie 
zamkniętych szczelnie okien.

Gdy ulatnia się gaz:
• otwórz szeroko okna i drzwi tak, aby spowodować przewiew,
• zamknij zawór odcinający gaz w mieszkaniu,
• nie używaj otwartego ognia,
• nie włączaj żadnych urządzeń elektrycznych i światła,
• powiadom osoby mieszkające w pobliżu o zagrożeniu i 
opuść budynek,
• nie posługuj się telefonem (nawet komórkowym) w mieszkaniu,
• powiadom Pogotowie Gazowe, korzystając z telefonu na 
zewnątrz tel: 992.

Prosimy o umożliwianie dokonywania corocznych 
przeglądów gazowych, kominiarskich. Obowiązkowe 
przeglądy elektryczne odbywają się co 5 lat. Ogłosze-
niami informujemy o terminach przeglądów.

                                                                               
Konserwatorzy Spółdzielni 

Zbigniew i Andrzej

Bezpieczeństwo instalacji 
gazowej w mieszkaniach

1. największe uciążliwości stwarzają hałasujący w nocy impre-
zowicze i prace remontowe w mieszkaniach.
2. palenie papierosów na balkonach i korytarzach klatki scho-
dowej.
3. zastawianie korytarzy bocznych i utrudnianie tym samym 
przejścia osobom starszym.
4. zanieczyszczenie terenu osiedla, ale i całego miasta psimi 
odchodami.
5. trzepanie chodników, koców na balkonach.
Jakie szkody występują najczęściej?
1. sąsiedzkie zalania mieszkań, 
2. uszkadzanie drzwi wejściowych i zamków.

Nie terroryzujmy sąsiadów. Pamiętajmy, że mieszkamy 
pośród innych ludzi mających prawo do spokoju we własnym 
mieszkaniu. Tylko od indywidualnego poziomu kultury osób za-
leży harmonijne mieszkanie w takim dużym skupisku ludzi jakim 
jest wielorodzinny budynek mieszkalny. Na pocieszenie nieza-
dowolonym i terroryzowanym przez sąsiadów pozostaje powie-
dzenie:  "Sorry, nie umieją zachować się jak ludzie".

Trafi ają się także sąsiedzi odważni, pionierzy nowoczesności, 
co wychodzą palić przed blok, przed klatkę, co zbierają psie kupy 
do papierowych toreb, co uprzejmie informują, że syn w piątek 
będzie obchodził osiemnastkę lub zaczynają remont i że proszą 
o wyrozumiałość. I ja taką kulturę wielkomiejską szanuję i pro-
muję, stawiam za wzór.                

Prezes Zarządu SM Przylesie
Piotr Kurdziel

Na co najczęściej 
skarżą się Mieszkańcy?

Mieszkania na naszym osiedlu systematycznie 
zmieniają swoich właścicieli. Nowi nabywcy 

zwyczajowo przed ich zasiedleniem przystępują do 
koniecznych remontów kapitalnych. 

Informujemy, że wszelkie roboty związane z przebu-
dową lub rozbiórką, wyburzaniem ścian (nawet działo-
wych) wymagają uzyskania pozwolenia na budowę. Wy-
mogi w tym względzie są bardzo rygorystycznie przestrzegane 
przez urzędy.

Zabronione są samowolne przeróbki instalacji należących do 
części wspólnych (grzewczej i wodno - kanalizacyjnej.

Apelujemy o nie dewastowanie klatek schodowych i wind, 
utrzymywanie czystości na klatce schodowej i w windzie w cza-
sie remontu. Wywóz gruzu i elementów z demontażu (np. okien) 
należy zapewnić sobie we własnym zakresie. Worki na gruz oraz 
stare okna, armaturę można nabyć w Zakładzie Oczyszczania Mia-
sta ul. Al. Niepodległości 723A, tel: 58 551 38 27. Mile widziane 
są uzgodnienia z sąsiadami czasu robót związanych z uciążliwym 
hałasem.

To właśnie na uciążliwość hałasu najczęściej skarżą się sąsie-
dzi remontowanego mieszkania. 

Bardzo prosimy o zgłaszanie do działu technicznego 
zamiaru przeprowadzenia wszelkich większych remontów 
mieszkań a w szczególności ich przebudowy. Zapoznamy 
nie tylko z obowiązującymi przepisami budowlanymi ale 
i obowiązującym w spółdzielni regulaminem porządku 
domowego. Regulamin ten dostępny jest również w wer-
sji elektronicznej na stronie www.smprzylesie.pl.

Zamiar wymiany grzejników i zaworów grzejnikowych 
prosimy zgłaszać w administracji spółdzielni do 20 lipca 2015. 
Zrzut wody z instalacji grzewczej w celach konserwacyjnych pla-
nujemy w m-cu sierpniu b.r. 

       Z-ca Prezesa Zarządu
Barbara Lechman 

Remonty mieszkań 
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Najczęstszą przyczyną zakłóceń wentylacji w bu-
dynkach wielorodzinnych, jest zastosowanie 

dodatkowej wentylacji mechanicznej w niektórych 
mieszkaniach z zaprojektowaną i wykonaną tak jak 
u nas wentylacją grawitacyjną. 

Przy systemie wentylacji grawitacyjnej z włączonymi wen-
tylatorami elektrycznymi, powietrze może być tłoczone 
do pomieszczeń na innych kondygnacjach niż nasze. 
Wentylator nadający ciśnienie, wyższe niż ciśnienie wynikające 
z ciągu kominowego, powoduje przepływ powietrza do innych 
pomieszczeń – jest to reguła naczyń połączonych.

Również twierdzenie, że ktoś ma zamontowany wentylator 
a z niego nie korzysta nie świadczy o zrozumieniu problemu. 
Nieprzypadkowo otwór kanału poziomego wentylacyjnego ma 
wymiary 14 na 14 cm. Wstawienie w ten otwór wentylatora 
ogranicza automatycznie ten przekrój o przynajmniej 
połowę.  Czyli ograniczamy tym samym niezbędną wentylację 
swoich pomieszczeń.

Stosowanie wentylatorów wspomagających wyciąg w takim 
rodzaju jak nasze budownictwo jest zabronione przez prawo. 
Każdorazowo w czasie corocznego przeglądu zwraca na to uwa-
gę kominiarz.

Identyfi kator / karta parkingowa na wjazd i par-
kowanie mogłaby być wydawana na podstawie 

dowodu rejestracyjnego pojazdu wyłącznie upraw-
nionym do lokalu mieszkalnego. 

Właścicielom identyfi katory wydawane byłyby z automatu. 
Wynajmujący identyfi kator otrzymywaliby po okazaniu umowy 
najmu. Wydanie identyfi katora wiązałoby się z opłatą manipu-
lacyjną, pokrywającą koszty obsługi systemu, ok 25 zł/sztukę. 
Projekt regulaminu wydawania kart parkingowych wyłożony 
jest w siedzibie Spółdzielni wraz z materiałami na WZCz.

Na boisku MOSiR Sopot na Przylesiu działa Sopo-
cka Akademia Piłkarska dla najmłodszych. 

Ćwiczy w niej pod okiem instruktorów duża grupa dzieci 
z naszego Osiedla. Kontakt: sopockaakademia@gmail.com. 
Akademia ma swoją siedzibę w Spółdzielni SM Przylesie.  

Akademia zaprasza na zajęcia.    

Boisko z dziećmi

Wentylacja mieszkań

Propozycja wprowadzenia 
kart parkingowych

Sukcesem skończyło się 
referendum w sprawie 

lokalizacji schroniska w So-
pocie. 

Po raz kolejny Mieszkańcy Przy-
lesia wykazali się solidarnością i 
gremialnie poparli projekt lokali-
zacji schroniska przy ul. Malczew-
skiego. Mobilizacja była powszechna.  Nasze głosy przeważyły 
i upadł niefortunny dla nas pomysł zlokalizowania schroni-
ska za kompostownią tuż przy 23 Marca 110. Teraz pozostaje 
czekać na jak najszybsze przenosiny zwierząt do bardziej niż 
obecnie komfortowych domków i wybiegów. Co jednak waż-
ne - z dala od Przylesia.

Schronisko dla zwierząt

Rada Nadzorcza skierowała pod obrady WZCz 
projekt uchwały na sprzedaż w drodze prze-

targu dwupokojowego mieszkania na parterze w 
budynku przy 23 Marca 91B nr 7. 

Jest to lokal który był wcześniej wynajmowany byłemu 
pracownikowi gospodarczemu naszej SM. Sprawa sprzeda-
ży przeciągnęła się po tym jak rodzina P. Chrzanowskiego 
ubzdurała sobie, że mieszkanie im się należy w nagrodę za 
pracę ojca. 

W konsekwencji zostali oni sądownie eksmitowani a ko-
mornik egzekwuje od nich prawie 20 tys zł należności z tytu-
łu bezumownego zajmowania tego mieszkania.

Dzięki ostatnim inwestycjom w dzielnicy jej atrakcyjność 
a tym samym ceny mieszkań wzrosły. Suma summarum na 
tej zwłoce z chwilą sprzedaży mieszkania Spółdzielnia zyska 
fi nansowo w dwójnasób.     

Mieszkania na sprzedaż 
na Przylesiu

Biblioteka Miejska posiadająca swój oddział przy 
23 Marca 77C zaprasza do korzystania ze zbio-

ru książek i prasy oraz na organizowane wydarze-
nia artystyczne. 

Biblioteka Sopocka ma charakter uniwersalny. Gromadzi i 
udostępnia materiały ze wszystkich dziedzin wiedzy, dla wszyst-
kich grup użytkowników: książki naukowe, popularnonaukowe, 
literaturę piękną dla dorosłych i dzieci, dokumenty życia spo-
łecznego, zbiory specjalne, w tym książkę „mówioną”, progra-
my multimedialne i bazy danych. Zbiory udostępniane są na 
miejscu w czytelniach lub wypożyczane do domu. Co kilka dni 
w naszej bibliotece dzieją się rzeczy interesujące jak spotkania 
autorskie, pokazy fi lmowe, wystawy i zajęcia plastyczne.

Zaproszenie

Spółdzielnia Mieszkaniowa "Przylesie"
ul. 23 Marca 77c, 81-820 Sopot
tel. 58-551-29-21,tel./fax 58-551-69-89
e-mail: administracja@smprzylesie.pl

Hydraulik, awarie elektryczne: 600-043-640 - Zbigniew
Ślusarz: 600-043-641 - Andrzej
Domofony: 501-145-230, Krzysztof 
Pogotowie ciepłownicze: SM Przylesie 504-269-337

Skład i druk:
Baltox

www.baltox.pl
tel. 692 438 420


